ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Баймак 26 июня 2019 года

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Янтилиной Л.М.,

с участием государственного обвинителя Ильясова Т.Х., 

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Исмагиловой А.С., 

при секретаре Абсалямовой Ю.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, проживающего в 

<

...>, ул. Центральная, д.20, гражданина РФ, имеющего не полное среднее образование (9 классов), холостого, работающего по найму, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.а, б ч.2 ст.158, п.а ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

14 сентября 2018 года, в неустановленное следствием время, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной возле водонапорной башни 

<

адрес>, заведомо зная, что во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, припаркована автомашина, принадлежащая ФИО9 предложил ФИО1 и малолетнему лицу, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, не достигшему возраста уголовной ответственности, совершить тайное хищение бензина из бака указанной автомашины. ФИО1 и малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, 

на предложение лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответили согласием, и тем самым они вступили в предварительный сговор на хищение чужого имущества.

14 сентября 2018 года, около 04.00 часов, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, не достигшее возраста уголовной ответственности, осуществляя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, через незапертые ворота зашли во двор, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где во исполнение совместного преступного умысла разработали план преступных :ействий и распределили между собой роли, согласно которым ФИО1 должен держать ручку входной двери дома и наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления хозяина дома, предупредить об этом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, и не выпускать хозяина из дома, чтобы вместе скрыться с места совершения преступления, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, должны похитить из бака автомашины марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным наком 

<

данные изъяты>, припаркованной во дворе указанного дома бензин.

Далее, 14 сентября 2018 года, около 04 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно по разработанному плану преступных действий и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с лицом, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и малолетним лицом, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись ночным временем суток, а также тем, что за их действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери дома № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и начал придерживать ее и наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления хозяина дома, предупредить об этом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, и не выпускать хозяина из дома, чтобы вместе скрыться с места совершения преступления. В это же время, около 04 часов 00 минут 14 сентября 2018 года, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно по разработанному плану преступных действий и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, и малолетним лицом, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись ночным временем суток, а также тем, что за их действиями никто не наблюдает, ключом от своей автомашины открыл багажный отсек автомашины марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной во дворе указанного дома, откуда тайно похитил одну пластиковую десятилитровую канистру, наполненную бензином марки АИ-92, стоимостью 40 рублей 10 копеек за 1 один литр, на общую сумму 401 рублей, колесо в сборе с шиной марки «Кама IRBIS» 175/70 R13 и со штампованным диском R-13, стоимостью 1 270 рублей, принадлежащие ФИО10 и передал ФИО1, который погрузил их в автомашину марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком Р 

<

данные изъяты>, припаркованную возле водонапорной башни д. Гадельбаево Баймакского района РБ. В это время около 04 часов 00 минут 14 сентября 2018 года малолетний ФИО11 открыл крышку топливного бака автомашины марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной во дворе указанного дома, и оттуда при помощи шланга тайно похитил бензин марки АИ-92 объемом 5 литров, стоимостью 40 рублей 10 копеек за 1 один литр, на общую сумму 200 рублей 50 копеек, и передал ФИО1, который погрузил их в автомашину марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованном возле водонапорной башни 

<

адрес>. Затем через незапертую дверь автомашины зашел в салон и сел на водительское место, откуда с бардачка похитил 4 пачки сигарет марки «Корона Легкое» стоимостью одной пачки 50 рублей, на общую сумму 200 рублей, принадлежащие ФИО12 

Продолжая свои преступные действия 14 сентября 2018 года в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 30 минут лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи в состоянии алкогольного опьянения находясь возле двора, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО1 и малолетнему лицу, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, не достигшему возраста уголовной ответственности проникнуть в гараж данного двора через запертые ворота путём отжима верхнего их угла, откуда совершить тайное хищение ценностей. ФИО1 и малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, на предложение лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответили согласием, и тем самым они вступили в предварительный сговор на хищение чужого имущества. 14 сентября 2018 года, около 04 часов 20 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно по разработанному плану преступных действий и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и малолетним лицом, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись ночным временем суток, а также тем, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к воротам гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отжали верхнюю часть угла ворот. Тем самым образовали щель между воротами. В это время малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно по разработанному плану преступных действий и распределенным ролям, труппой лиц по предварительному сговору с 

лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись ночным временем суток, а также тем, что за их действиями не наблюдает, через образовавшуюся щель в гараж незаконно проник - гараж, и оттуда тайно похитил две пластиковые десятилитровые канистры, наполненные бензином марки АИ-92, стоимостью 40 рублей 10 копеек за 1 литр, на общую сумму 802 рубля, принадлежащие ФИО13 которые погрузили в автомашину марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> припаркованную возле водонапорной башни 

<

адрес>

После чего ФИО1, с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и малолетним лицом, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, не достигшим возраста уголовной ответственности, с похищенным с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, причинили ФИО14 материальный ущерб на сумму 2873 руб. 50 коп.

ФИО1 своими умышленными противоправными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть преступление, предусмотренное п.п.а, б ч.2 ст.158 УК РФ.

Кроме того, 14 сентября 2018 года, около 04 часов 30 минут, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в автомашине марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной по 

<

адрес>, предложил ФИО1 и малолетнему лицу, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, не достигшему возраста уголовной ответственности, совершить тайное хищение бензина из бака автомашины в одной из дворов данной улицы. ФИО1 и малолетнее лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ответили согласием, и тем самым они вступили в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества.

14 сентября 2018 года. в неустановленное следствием время, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, не достигшее возраста уголовной ответственности, осуществляя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, перелезли через запертые ворота во двор дома № 19, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где во исполнение совместного преступного умысла, разработали план преступных действий и распределили между собой роли, согласно которым ФИО1 должен держать ручку входной двери дома и наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления хозяина дома, предупредить об этом лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и не выпускать хозяина из дома, чтобы вместе скрыться с места совершения преступления, а лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, должны похитить из бака автомашины марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной во дворе указанного дома бензин, и с указанной автомашины колесо.

Далее, 14 сентября 2018года, около 04 часов 35 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно по разработанному плану преступных действий и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и малолетним, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись ночным временем суток, а также тем, что за их действиями никто не наблюдает, подошел к входной двери дома 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и начал придерживать ее и наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления хозяина дома, предупредить об этом лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, и не выпускать хозяина из дома, чтобы вместе скрыться с места совершения преступления. В это же время, около 04 часов 35 минут 14 сентября 2018 года, лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно по разработанному плану преступных действий и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и малолетним лицом, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись ночным временем суток, а также тем, что за их действиями никто не наблюдает, ключом от своей автомашины открыл багажный отсек автомашины марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной во дворе указанного дома, откуда взял баллонный ключ и домкрат, при помощи которой приподнял указанную автомашину и с помощью баллонного ключа демонтировал и тайно похитил принадлежащее ФИО15 автомобильное колесо в сборе с шиной марки ««Кама - 217 175/70R13 82Н» и со штампованным диском R-13, стоимостью 1 360 рублей, и передал его ФИО1, который погрузил его в автомашину марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованную на обочине по 

<

адрес>. В это время около 04 часов 35 минут 14 сентября 2018 года малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, открыло крышку топливного бака автомашины марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной во дворе указанного дома и оттуда при помощи шланга слил в три пластиковые десятилитровые канистры и тайно похитил бензин марки АИ-92 объемом 25 литров, стоимостью 40 рублей 10 копеек за 1 литр, на общую сумму 1 002 рубля 50 копеек, и передал его ФИО1, который погрузил в автомашину марки 

<

данные изъяты> за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованную на обочине по 

<

адрес>.

После чего ФИО1, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и малолетнее лицо, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, не достигшее возраста уголовной ответственности, с похищенным с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

В результате умышленных действий ФИО1, лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и малолетнего лица, в возбуждении уголовного дела, в отношении которого отказано, не достишего возраста уголовной ответственности, ФИО16 причинён материальный ущерб на сумму 2362 руб. 50 коп.

Действия ФИО1 по данному эпизоду содержат состав преступления, предусмотренного п.а ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку им совершена кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в предъявленном обвинении признал полностью.

По окончании предварительного расследования ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Ильясов Т.Х., защитник Исмагилова А.С. не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Его действия суд квалифицирует по по п.п.а, б ч.2 ст.158 УК РФ, п.а ч.2 ст.158 УК РФУК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, как смягчающие наказание, так и отягчающие, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, является полное признание в судебном заседании своей вины, возмещение причинённого вреда потерпевшим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

ФИО1 на учёте у нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства характеризуется положительно. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, степень их общественной опасности, а, именно, что данные преступления относятся к категории преступлений средней тяжести, совершены им с участием других лиц, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 года № 420-ФЗ).

Суд, учитывая вышеизложенное, а также требования ч.ч.1,5ст.62 УК РФ, находит возможным исправление ФИО1. без его изоляции от общества.

Гражданский иск по делу не заявлен. Ущерб возмещён полностью.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п.а, б ч.2 ст.158 УК РФ, п.а ч.2 ст.158 УК РФ УК РФ, и назначить ему наказание

- по п.п.а, б ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 рублей, 

- по п.а ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 6000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путём поглощения менее строгого наказания более строгим, определив в виде штрафа в размере 6000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: Янтилина Л.М.